
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 48 del 15/01/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI "CONTROLLO CON FOTO 
TRAPPOLE PER IL CONTRASTO ABBANDONO DEI RIFIUTI"                             CIG: 
ZB9302CF0A

Il sottoscritto geom. Giovanni Selvaggio, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 

previsione per il triennio 2020 - 2022;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

è stato affidato all’ATI Impresa Ecologica Busso Sebastiano il servizio di Igiene Urbana classificato 

come “Verde” ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014;

il servizio di raccolta di cui sopra e di tipo "Porta a Porta" per tutto il territorio comunale;

in diverse aree del territorio comunale vengono rinvenuti frequentemente abbandoni incontrollati di 

rifiuti, deturpando il decoro della città, causando inconvenienti Igienico - sanitari;

con Determina Dirigenziale n. 141 del 13/01/2021 sono stati prenotati € 10.000,00 al Cap. 1798/4, Pren. 

4/21 Codice Bilancio 09.03-1.03.0209.004;

Considerato che è diventato necessario ed indispensabile, a salvaguardia e a tutela della salubrità dell'ambiente e 
della salute dei cittadini, intraprendere ogni utile iniziativa per contrastare il fenomeno dell'abbandono dei rifiuti;

Visto l'articolo 36 comma 2 lettera a) e ss.mm.ii, che consente l'affidamento diretto per i servizi fino 
a € 75.000,00;



Pagina 2/4

Preso atto:
che con in data 14/01/2021, nel Portale appalti e. procurement del Comune di Ragusa è stata avviata la 

procedura di affidamento diretto invitando n.1 ditta a presentare un preventivo di ribasso sul prezzo 

posto a base d'asta di € 7.800,00

che in data 14/01/2021, alla scadenza stabilita è pervenuta un offerta - preventivo da parte della ditta 

CAT srl  di Lo Monaco Giuseppe, C.F. IT-LMNGPP83T28H163H che ha offerto un ribasso 

percentuale pari a 1% su un importo a base d'asta di € 7.800.00  ed IVA al 22%;

Visti:
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

l’art. 36, comma 2 a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte:
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione, ai sensi 

dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;
2. che per la presente procedura di gara è stato generato il CIG ZB9302CF0A;
3. di affidare  direttamente  per un periodo di mesi 6 ovvero fino alla concorrenza delle somme 

impegnate, il servizio di CONTROLLO CON FOTO TRAPPOLE PER IL CONTRASTO 
ABBANDONO DEI RIFIUTI, ai sensi dell’articolo all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 legge vigente:

4. che attraverso il portale e- procurement dell'Ente  è stata invitata una richiesta di preventivo sul 
prezzo di € 7.800,00 oltre IVA al 22%, secondo il criterio di rotazione previsto nel codice dei 
contratti vigente;

5.  che è pervenuta alla data stabilita l'offerta preventivo da parte della ditta CAT srl  di Lo Monaco 
Giuseppe, C.F. IT-LMNGPP83T28H163H che ha offerto un ribasso percentuale pari al 1% su un 
importo a base d'asta di € 7.800,00 oltre ed IVA al 22%;

6. di aggiudicare ed affidare il servizio di  CONTROLLO CON FOTO TRAPPOLE PER IL 
CONTRASTO ABBANDONO DEI RIFIUTI, alla ditta CAT srl  di Lo Monaco Giuseppe, C.F. 
IT-LMNGPP83T28H163H;

7. di dare atto, che la somma è stata precedentemente prenotata con la con Determina Dirigenziale n. 
141 del 13/01/2021,  che  la somma complessiva occorrente è di € 8.494,20;

8. Impegnare la somma di € 8.494,20 al Cap. 1798/4 Pren. 4/21  del Bilancio dell’anno 2021 Codice 
Bilancio 09.03-1.03.0209.004.;

9. Di dare atto che il provvedimento impegna risorse di competenza dell'anno finanziario 2021perchè 
trattasi di un esercizio necessario ed indispensabile a garantire la salvaguardia e la tutela della 
salubrità dell'ambiente e della salute dei cittadini, al fine di contrastare il fenomeno dell'abbandono 
dei rifiuti, e che ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 267/00 non sono suscettibili pagamento frazionato in 
doddicesimi;

10. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; - ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, la 
presente determinazione, unitamente a tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente";



Pagina 3/4

11. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del R.U.P. e del dirigente di settore responsabile o dei loro parenti e affini, idonei a 
determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
dell'art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

3

Il Responsabile del Procedimento: f.to Selvaggio Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/01/2021 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


